Gjykata, n& analizt té k&t}rr':‘;z pretendimeve dhe praptsimeve t& paléve, provave 1@
paragitura prej tyre, si dhe parashikimeve ligjore, ¢mon se kérkimet ¢ paditésave jand te
pabazuara, Ne vijim po parashtrojmé argumeniet: .

S¢ pari, pavaresisht.gelatimit sipercituar, gjykata ¢mon e konkretizpje objektin e
givkimit, pasi kjo dikton dhe analizen dhe konkluzionet ne vijim per secilet nga kerkimet
abjekt padie. Rezulton, jo vetem nga te dhenat e kerkese padise ne pjesen hyrese te saj, por
dhe shpjegimet ne teresine e saj, se paditésit kundershtajne aktet objekt gjykimi, duke
pretenduar paviefshmerine ¢ tyre absolute. Ky fakt u argumentua dhe ng€ vendimin e
" ndérmjetem te Giykatés per mmezimin e kerkeses se paditésave per ndryshimin ¢ abjektit te

padise, sipas te ciles ata kerkonin te ndyshonin ebjektin, duke i kundershtuar keto akle si
relativisht te paviefshem, Megjithat¥, pavaresisht vendimmartjes se ndermjetme fe gjykates,
serish paditesit, gjate hetimit gjyq¥sor te ¢eshtjes dhe ne konkjuzionet perfundimtare ne
perfundim te hetimit gjyqésor, parashiruan dhe moren ne analize argumenta mbi
paviefshmerine relative te ketyre akteve, duke i kerkuar ne perfondim gjykates q& n¥é menyre
alternative, krahas konstatimit te pavlefshmerise absolute te ketyre akteve, te vendose dhe

.pet shfugizimin e tyre, si akte relativisht te paviefshem, Referuar parimil te njohur
procedurial, sipas te cilit gjykata shprehet per sa kerkchet dhe vetem per sa kerkohet, ne
kushtet kur referuar dhe vendimmamjes se ndemjetme ne lidhje me objektine padisé, per sa
kohe ge objekt giykimi kemi vetem pavlefshmerine absolute te ketyre akteve, kjo gjykate do
te mamre ne analize vetem keto pretendime. Per me teper, kur kerkesa per ndyshimin ¢
objektit te padise per kundershtimine e ketyre akteve si refativisht te pavlefshem u parashtrua
ne seancen gjyqésore te datds 16.06,2016, nderkohe q¥ akeet objekt gjykimi kane dal¥ mé
daté 12.02.2016 dhe 03.03.2016. Pra, edhe sikur te ishin kushtet per te pranuar
precedurialisht kerkesen per ndyshim te objektit te padise per kundershtimin ¢ ketyre akteve
si relativisht te pavlefshem, ( pra sikur te mos ishte nje kerkese qe gonte ne ndryshim te
njekohshem té& objekiit dhe shkakut ligor, pra ne kushtet & nje padie te re) paditésit jane jashie
afatit ligior per te ngritur nje padi te lille, pra kjo do te ishte nje padi ¢ parashkruar. N& keto
kushte, Gjvketa, ne vijim, do te mame ne anglize vetem argumentat ne lidhje me
pavlefshmerine absolute le akieve objekt gjykimi dhe kerkimet e tjeta cbjekt padie q& jane
rrjedhoje apo lidhen me te, sic dhe pretendohen nga paditésit ne kerkese padi,

8¢ dyti, giykata ¢mon te marré né analize legiitimimin aktiv te paditésave per tiu
drejtuar gjykatés per kundershtimin ¢ akteve objekt gjykimi. Sipas nenit 32 t& K.Pr.Civile
padia mund t& ngrihet: 3} pér ¢ kdrkuar rivendosien e ni¢ (@ drejte ose fnteresl (¥ ligishém g
eshi¢ shielur ™, Tnteresi i ligish&m gjendet i pasqyruar dhe né dispozita té tjera procedurale q¥
rregullojn? gjykimin & mosmarréveshjeve administrative neni 15 t& ligjit nr, 49/2012 “Pér
organizimin dhe funksionimin e givkatave admivisirative dhe giykimin e mosmarréveshjeve
administrative”, t& drejtén ¢ ngritjes sé padist ¢ ka: a) ¢do subjekt, q¢ pretendon se i éshi¥
cenugr K¢ e drejté apo nig interes i ligishém nga nj¥ veprim apo mosveprim i organit
pubiit”. N kuptim t& kétyre dispozitave procedurale civile, g¢ t& justifikohet ligj€risht
kérkimi pér n_lohjen ose rwenclos_len ¢ nj# t& drejte t& shkelur ose & mohuar, kjﬂ duhet &
bihet vet¥m prej atij & i perket sipas ligjit ¢ drejta & mohuar ose e shkelur prej njé t& treti
(egiitintim aktiv} dhe vetdm kundra atij q¥ me veprén e tij, mohon ose shke] 18 drejtén e
kerkuesit legfitimim pasivl, Nga pérmbaijtja e kétyre dispozitave procedurale del se persomi
fizik apo juridik mund t& hape nj# konflikt 2dministrativ nése plot¢schen apo pérmbushen dy
kushte: Xughti i pare; akti administrativ duhet t& jet® i paligishém. Kushii i dyté; paditési 1€
jetd cenuar n# interesat e tij n& m#nyré (& drejtpérdrejté ose té terthonté, Legjitimiteti i palds
né nj# proces giyqsor nénkupton interesin legjitim dhe t& vértet€ q¥ duhet 18 ekzistojé
ndérmjet palés dhe gishijes n& shqyrtim. Interesi né giykim &sht¢ i lidhue me faktin se pa
ndérhyrgen ¢ gjvkatés , pala do t& pesonte nj# dém. Interesi k€rkohet t& jet€ konkret dhe jo i
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supozuar q¢ do té thoté se shkelja duhet t& ket¥ ndodhur, dhe ¢Eshtja 1% jetk gati pér gjykim.
Pra, interesi duhet t& jet® aktual, cenimi i & drejtds duhet ti keté ndodhur palés né koh#n q¥
ngrihet padia,.po késhtu kérkohet q& ky interes t& vazhdoje (¥ ekzistoj& n& kohén e gjykimit.
N# rastin konkret paditésit pretendojne s¢ Konvents e Aarhus-it u jep atyre t& drejté pér t'iu
drejtuar gjykat¥s pér mbrojtien e te drejtave, te pretenduara te cenuara, Mga vendimmarja e
organeve publike objekt gjykimi. Kjo Konvente, ¢ nenshkruar nga shteti Shqiptar dhe’e
ratifikuar me ligj, ¥shi€ pjese perberese e legjislacionit te brendsh¥m, qéndron ne hierarkine
e burimeve te se drejtes me lart se legjislacioni i brendshem, pra parimet e saj jane
drejtperdrejt te zbatueshtne, aderkohe g# ato jane bere pjese né parashikimet ¢ Jegjisiacionit
te brendshem si ligji nr. 10431, tigjit 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit™
ligjii nr. 10448, dat2 14.7.2011 “P&r lejet ¢ myjedisit”, ligiit nr. 9172013 “Pé& vlergsimin
strategjik mjedisor”dhe ligjit nr. 10440, dat& 7.7.2011 “Per vler¥simin ¢ ndikimit né mjedis™
eti. Paditésit pretendojne se bejne pjese ne bashkésing e publikur. té ndikuar nga
vendimmarrja ¢ Bashkisé s¢ Tiran¥s pér kryerjen e punimeve t& nddrtimit (€ parkut t@
lojérave brenda njd zone me ndjeshmeéri 18 larté mjedisore dhe per me teper kur Zona ku po
ndértohet pasku i lojérave Eshté shpallur zot# me réndési kombétare nga vendimi i KKT nr,
4, dt.29.12.2014, sipas tyre legjitimimi zgjerohet pértej qytelaréve t& Tirangs, duke peefshird
1 gjithé qytetarét e Republikds st Shqiperis#. Konventa ¢ Aarhusit “Per te drejten e
publikut per te pasur informacion, per te marre pjese ne vendimmiarrje dhe per te ju drejtuar
Gjykatiés per ceshtjet e mjedisit”, e nenshkruar nga shteti shqiptar me dat& 25 Qershor 1998,
ratifikuar nga Kuvendi i Shqiperise me ligiin nr. 8672, datt 26.10.2000 “Per ratifikimin e
Konventes se Aarhusit “Per te drejten ¢ publikut per te pasur informacion, per te marre
pjese ne vendimmarrje dhe per te ju drejtuar Gjykat®s per ceshtiet e mjedisit” ne nenin 6 te
sa] “Pjestmarrja ¢ publikut né vendimet pér veprimtari t& veganta’ parashikon se : (do Pafé
do 16: auzolat ¢ ketij neni né [idhi vendimer pér leilmin g veprimtarive ¢

propoguarg, sipas listés né Aneksin I_zbalofé klanzolat e ketif neni, né pérputhje me ligjiin e

vef ndérkombétar, edhe pér vendimet mbi veprimiarité e propozuara jo té listuara né Aneksin
I 1 cilat mund r° kené ﬂd:krm 1 réndésisitm mbi mfedisin. Pér keépé g_eHim Pg.'e.r do 1

i né ri v uar do ' s il heni.
Referuar nenit 13 te Konventes Anckset e saj jane pjese perberese e saj. Ne Ancksin 1 1€
Konventes jane percaktuar lista e aktiviteteve plr t¢ cilat piesémarfa publike Eshté e
domosdoshme, e konkretisht aktivitete te tilla si: sektori energjetik, i cili pérbithet nga:
Rafinerité e naftds bruto dhe gazit natyror; Impiantet e gazifikimit dhe likvidifikimit;
Impiante p¥r riprodhimin e lEndés djeglse mezatuese bérthamore; etj, prodhimi dhe
pérpunimi | metaleve, industria minerale, industria kimike, menaxhimi i mbetutinave,
impiantet pir trajtimin e ujdrave t8 zeza, impiantet e caktvara industrial, hekurudhat dhe
aeroportet, rrugﬁt ujore dhe portet, elj. Pra, jane pikerisht keto veprimtari {aktivitete ) per te
cilat Konventa iu njeh te drejten per qasje né informacione apo pjestmarrje 1€ publikut ng
progesin ¢ vendirnmatrjes. Po késhtu, dhe ]egjlslamom i brendshem ka p-ercakiuar
veprimtarite dhe rastet e pergjegiesise per demet ge i vijne mijedisit duke i percakivar ato si
veprimtari prodhuese prodhuese te rrezikshme, konkretisht ligji nr. 10431, dat¢ 09.06.2011
“Pér mbrojtien e miedisit”, ligii nr. 10440, daté 07,07.201], “Pér viergsimin e ndikimit né
mijedis”, i ndryshuat. Ne kete te fundit veprimtarite jane listuar ne shtojcat 1 dhe II te Ligiit dhe
jane te njgjta me veprimtarite e pércaktuara né Ancksin nr, | ¢ Konventds s& Aarhusit, Pra,
rasti objekt giykimi #sht nje kend lojrash per femije, i cili nuk &shté Jistuar si veprimtari
(aktivitet). NE kushtet kur Konventa e Aarhusit, por dhe legjislacioni 1 brendshem u njeh
subjekteve te drejten pér t'iu drejtuar Gjykatés, pér ¢Eshtjet qi kané 18 béin¥ me veprimtari
t& caktuara ne menyre te shprehur dhe ne kushtet kur veprimtaria e zhvilluar me aktet objekt
giykimi nuk ben pjese ne asnje asnj¥ nga veprimtarité e listuara ne aneksin ¢ Konventes dhe
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ato t& legjislacionit te brendshem, atéheré paditésit nuk mund t€ ken# akses n¢ vendimmarrje
dhe akses per kundershiimin e kEsaj vendimmartje n2 gjykats,

Po késhtu, Konventa Aarhus-it , i nje instrumnet juridik nderkombetar, pérfaqéson njé t¥rési
té drejtash, detyrimesh, rregullash e procedurash 18 detyrueshme pér zbatim plr shietet gé e
nénshiruajing dhe ¢ ratifikbjn®. Kérkesat ¢ Konventds, 1 drejtat dhe détyrimet q¥ ajo

pétmban, jan# orientvar né momenie kyg t&8 marrédhénieve mjedisore dhe grupohen né tei =~ °

drejtime themelore 1€ tyre q& jo pa qetlim jan# quajtur edhe tri shtyilat ¢ Konvent&s:

1. E drejta € publikut p#r t& patur & pér t2 k&kvar informacion mjediser;

2. E drejta e publikat p¥r t8 marrd pjest né vendimmarrjet publike p&r ¢Eshtje t& mjedisit;
3. E drejta ¢ publikut pr t'u ankuar né giykat# pér ¢éishtje t& mjedisit.

Sic me siper v citua, duke gent pjes# e késaj Konvente, Shyipéria ka miratuéf,ligje t& cilat
synojng zbatimin ¢ tre shtyllave kryesore t& Konvent¥s s& Aarhus-it dhe p¥rkatésisht: (i)
aksesi né informacionin mjedisor; (i) akses n# vendim-mamjen mjedisore; (iii) akses n¥

- drejtési p&r gshtjet mjediscre.

Aksesi né informacionin mjedisor rregultohet né Shqiptri n¥ ményré t& dyfishté: nga ligji i
posagém pér mjedisin, pérkatésisht ligji nr. 10431, dat# 9.6.2011 *“Pér mbrojtjen e mjedisit” si
dhe nga ligh i pergiithsh&ém pér t& drejtn ¢ informimit né 1€ gjitha fushat, perfshiré edhe
myjedisin, pérkatésisht Ligji nr. 1192014 “Pér t& drejtén e informimit”.

NE ményr# (& ngjashme aksesi n& vendimmarrjen mjedisore rregullohet nga ligje 18 posagme
pér mbrojtjen e mjedisit sig jan® Ligyi nr. 10431, dat& 9.6.2011 "P& mbrojtien e mjedisit” dhe
Ligji nr. 18440/2011 “Pé&r vler#simin ¢ ndikimit n& mjedis” dhe aktet pérkatése n¥nligjore, si
dhe nga lighi i p¥rgjithshém mbi konsultimin publik n& ¢lshijel me interes publik ku
domosdoshmérisht pérfshihen ¢#shtjet me impakt mjedisor, pérkat&sisht Ligji nr. 14672014
“Pé&r njoftimin dhe konsultimin publik"”.

Aksesi n& drejtési pér ¢shtjet mjedisore, i konsideruar si shtylla thelb&sore ¢ Konventés sé
Aarhus-it pa ekzistencén e s# cilds t§ drejtat e parashikuara nga dy shiyilat e tjera jan€ t&
pazbatueshme, rregullohet gjithashtu nga legjislacioni shqiptar me an# & legjislacionit t&
posagém pEr mbrojtjen e mjedisit dhe s¥ fundmi me and ¥ Ligiit Nr, 4972012 “Pér
organizimin dhe funksionimin ¢ gjykatave administrative dhe giykimin e mosmarréveshjeve
administrative”,

Po keshtu, Konventa e Aarhusit “Per te drejten & publikut per te pasur informacian, per te
marte pjese ne vendimmarrje dhe per te ju drejtuar Gijykatés per ceshtiet ¢ mjedisit”, e
nenshkruar nga shteti shqiptar me dat¥ 25 Qershor 1998,  rafifikuar nga Kuvendi i
Shqiperise me ligjin nr. 8672, dat& 26.10,2000 “Per ratifikimin ¢ Konventes se Aarhusit “Per
te drejten e puhblikut per te pasur informacien, per te marre pjese ne vendimmarrje dhe per
te ju drejtuar Gjykatés per ceshtjet e mjedisit” u njeh paditesave te drejten per t'ju drejtuar
Qjykates, pEr ¢éshtjet q¥ kand 1 b¥jn# me gasjen n€ informacione apo pjesémarrje 1# publikut
né procesin ¢ vendimmarrjes, nderkohe q& nga pikepamja proceduriale padia objekt gjykimi
gshté nj# padi me natyre kundershtuese pasi kerkohet konstatimi i pavlefshmerise absolute te
akteve,

Ligji nr. 4972012 “Per organizimin dhe funksionimin ¢ gjykatave administrative dhe gjykimin
¢ mosmameveshjeve administrative”, padine kundershtuese ¢ ka percaktoar ne pikat a,b,c te
nenit 17, ndersa padine detyruese ne piken "¢ te ketij neni, Padia detyruese ¢ percaktuar ne
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piken “'¢” fe nenit 17 te ligjit nr. 49/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin ¢ givkatave
administrative dhe gjykimin ¢ mosmarréveshjeve administrative”, i ndryshuar, ngrihet pér té
datyruar otganin publik t¢ kryejé nj¥ veprim administrativ, q¢ ¥shté refuzuar, apo per t€ cilin
organi publik ka heshtur, ndongse ka pasur kérkest, Ky ¥shtt nj& argument me shume per &
vleresuar Gj}'k!lla se paditésit n¥ ke giykim, nuk kane legjitimim aktiv per te kérkuar
nepermjet nje padie kundershtuese konstatimin e pavlefshmérisé absolute te akteve objekt
glykimi.

Paditesit pretenduan se jane dhe pjese e aktiviteteve “Nisma pér qytetaret”, organizim i
keijuar pér mbrojtjen e Parkut te Liqenit nga ndérhytjet ¢ paligjshém te subjekieve privaie dhe
publike, perfshi dhe mbrojtjen e mjedisit nga veprimet e paligjshme te kryera nga Bashkia
Tirane ne ndertisnin e parkut te lojrave ne Kuroren e Gjelber te Qytetit te Tiranes, Gjykala
¢mon se edhe ne rast se paditesat jane te organizuar si nje grupim interesi (Ia.kt te cilin nuk ¢
provuan pérpara gjykates, por padine ¢ paragiten ne menyre individule dhe jo si nje grupim
interesi j organizuar ne baze te ligjeve ne fugi), ata nuk legitimohen ne ngritjen ¢ késaj
padie, pasi neni 15 /d i ligjit nr 49/2012 “Per organizimin dhe funksionimin e givkalave
administrative dhe gjykimin e mosmarrevshjeve administrative™, ka parashikoar kushte te
veganta , kushte te cilal paditésit nuk i plotesojné.Me konkretisht neni 15/d 1 ligjit nr 49/2012
“Per organizimin dhe funksionimin & gjykatave administeative dhe gjykimin e
mosmarréveshjeve administrative” parashikon: “Te drefren ¢ ngritfes se padise e ka .." d )
gdo shogaté apo grup interesi gé prefendon se Eshi¢ cenuar njé interes i ligishém publik:

i) nga nfé aki normariiv;

i) nga nj¥ akt adminisivativ, nd rast se ni¥ e drejté ¢ {ill3 u njlher me ligj:
dh) gdo subjekt tietér, 18 cifit kfo e drefté i nfihet shprehimisht me ligi”,

N& rastet ¢ shogatave apo te grupil 1e interesit legjitimimi lidhet me rastel kur pretendojné se
&sht¥ cenuar nj interes i ligishem publik: (i) nga nj€ aly normativ; (i) rga njé akt
adminisirativ, pd rast se nfé ¢ dreird ¢ (ill¥ u nfihet me ligi”. Pra, Gjykata gmon se
legjititnimi i shoqatave dhe grupeve (& interesit ¥shté i kufizuar nga legjislacioni shqiptat,
pasi nj¥ shoqat€ apo grupim interesi mund 2 ankchet ne giykaté vetém pér ¢ shfugizuar nj¢
ligi ape akt q# cénon interesin publik, por nuk mund (& kérkojé shfugizimin e nje akii
administrative individual, ne rastin kur interesi i ligjsh&m publik c¥nohet nga nj& veprim apo
mosveprim [ administratés publike, sig sht€ pretendimi i paditesave ne rastin objekt giykimi,

Se rtretl, meni 116 i K.Pr.Adminsitrative parashikon:™ Akter administrative do 1¢ quhen
absolutishs t¢ paviefshme, ne kuptimin g kivif Kodi, né rastel e méposhime:
a) kur akti €shté nxjervé nga njé organ administrativ i paidentifikuar;
b) kur akii ¥shité nxfervé nga nje organ adminisirativ né kapdrcim t¢ kompetencave t¢
tif figfore;
) kur akii Eshié nxfervd n& kundérshiim me formén dhe proceduren e kérkuar ngo
figii*.

Ne rastin konkret Givkata gmen se nuk femi perpara asnfe pref ketvre rasteve, pasi:

A} Aktet Jane nxjerre nga organe te identifikuar. Me konkietisht vendimi nrl, datd




P 12.02.2016, “Per miratimin ¢ lejes s& nd¥rimit pér objektin “Kéndi i Lojrave pér Fémije,
Projekti Pilot 4, n# kuadér @ rehabilitimit t# Ligenit Bashkia Tirant * &shig nxjerre nga
Keshilli Kombétar i Tervitorit, po késhtu dhe leja e ndertimit daté 03.03.2016 ptr objektin
“Keéndi i Lojrave pér Fémijé, Projekti Pilot 4, n& kuad&r 1§ rehabilitimit t8 Ligenit, Bashkia
Tican¥”, n& favor & zhvilluesit Bashkia Tirand" &shig nxjerre nga pala e paditor KRRT,
konkretisht, ne referim te parashikimeve te VKM nr, 725, daté 02.09.2015 “Per eiratimin ¢

orpanizimit dhe finkslonimit te Agjensise se Zhvillimit te Temitorit® nga Agjensia e =

Zhvillimit te Territorit, e cila vepron si Sekretariat Teknik i K&shillit t& Rregullimit te
Tetritorit,

B) Aktet jane nxjerre brendn Kufijeve te hompetencave qé ju njeh kuadrl ligior dhe
neuniigior ne fugl organeve qé 1 kane nxjerre ato. Keshtu, referuar nenit 27 te ligjit nr.107,
dat& 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe zhvillimin ¢ territorit” “Autoritetet prgjegj¥se” i ciii
parashikon: “ duloritetet pérglegiése pér zhvillimin e tervitorit fjang: 1. Keshilli. Kombétar i
Terrioris, 2. Kryetari | Bashkise”, nenit 28 te po ketij Ligji “Pergiegjésité e KKT-s¢" i cili
parashikon: 1, XKT-ja eshi¢ autoritetl pérglegiés pér vendimmarrien per leje zhvilliml dhe
Yeje nderiimi per Hojet e zhvillimit komplekse, ¢ pércakivara ng rregulloren e zhvillimit, dhe

- ato qé lidhen me ¢¥shife, zona, objekte i¢ réndésisé kombetare apo me investime strategjike
per Interesat e vendil, mbi propozistin e ministrisé gé mbulon selorin ape zhviflimin
pérkatts. 2. Léshimi i gertifikatds s¢ pérdorimit pér lefet e ndertimit, 1 miratuara sipas pikés
1, & ketif reni, keyket né perfundim 1& nfe procesi 1¢ bashkerenduar @ kontrollit i
pérputhshmérisé s¢ ndertimit mes ouloriteteve qendrore t¢ pérfihira, sipas fushds sé
kompetences, dhe awloritetit vendor pérgfegiés pér kontrollin e punimeve t& ndértimit né
ferritorin administratlv ku Yrvhet zhvillimi. 3. Procedurat e detafuara per shgyriimin dhe
miratimin ¢ kévrkesave per leje zhvilliml dhe/ose ndeértimi, sipas pikés 1, 1¢ kétij neni, dhe
ldshimin e certifikatés sé pérdorimit perkatése pdrcakiohen né rregulloren e zhvillimit”, si
dhe nenit 19/3 t¢ KM Nr. 408, dat& 13.5.2015 “P#r miratimin ¢ regullores s# zhvillimit &
territorit”, dale ne bazé dhe per zbatim te ligjit nr.107, daté 31.02.2014 “Pér Planifikimin dhe
zhwillimin e territorit”, “Lejet e ndértimit pér t& cilat &shié pergegigse KKT4a" i cili
parashikon:” 3, Keshilli Kombétar i Territorit #shte autoriterl pérgiegids pér mivatimin ¢ lefeve &
ndirtimit pér ceshiie, 2ona apo objekte 1¥ pereaktuara st ¥ réndisis? kombétare, pérfshiré edhe
alo gé ngriben né pronat shieitrore 8 patransferuara fe njésiré e geverisjes vendore "

C) Aklet jane nxjerre me perputhje me formen dhe proceduren e percaktuar nga liglh
Respektimi § formés dhe [ progedurés per nxjerrfen e aktit administrativ pérbeén nié lfeftr
element 18 réndésishém ge percakton viefchméring e tij. Shkeljo e formés dhe e procedurés
mund {¢ paragitet né ményra 1¥ ndryshme, por jo t¢ gfitha shkeljet gé lidhen me formen dhe
progedurdn cofne detyrimisht n¢ paviefshméring e aktit. Mosrespektimi | kétyre elementéve
duhet ¢ feté { ofif karakier! dhe asqi réndesie qé 18 keté ndikuar drejiptrdrejt nd nxjerrjen e
aktit administrativ. Njé shkelje e paréndésishme e progedurts apo formés s¢ okt nuk mund
1¢ shkaktofé pavlefshmeri absolute ¢ aktit.  Neni 107 i KPr. Administrative
parashikon “Qéltiml | akiit* parashikon: 1. Aktet administrative, né ¢do rast, tregofné qéllimin
g lyre,

ministrativ rast pas rastr, administy whet patjetér 1€ permbayj I
M&fﬁ.‘
aj Autoritetin gé ¢ nxferr akiln, sl dhe cdo delegim té pushleteve gé lidhet me
b) identifikimin ¢ paléve, t¢ cilave ju dreitohet akti:
¢c) shpfegimin e fakteve, q& jang bere shkas pér nxjerrien e aktit, kuy kto fand 1%
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réndesishme;

bazé jare 18 aklit kuy kér ¢ i
/) shifegimin ¢ kuptimit 12 akiit:
dh} datén e hyrjes né fugi 1¢ aktit:

) nénshirimin & punonjésit t2 organit gé nxferr aktin gge & dzgi{ye,gir i grﬁnir
kolegiial”. Po késhtu, referuar parash:kjmeve te nenit 108 le K.Pr. Adriinistrative akiet

objekt gjykimi jane te arsyetuara. Per sa i perket procedures, Gjykata gjithashtu ¢mon se aktef
objekt giykimi kane dale ne perputhje me rregullat proceduriale te percaktua:a ne ligjet dhe.
aktet neligiore ne fugi dhe q¥ megullojne kete marredhenie. Pretendimi i paditésave se,

ndryshe nga sz parashikohet ne menyre t€ shprehur ne piken 3 te vendimit nr.l, daté
1202 2016, “Per miratimin e lejes s# ndértimit p&r objekiin “Kendi i Lojrave pér Fémije,
Projekti Pilot 4, n¥ kuad¥r t& rehabilitimit 2 Ligemit, Bashkia Tiran& ”, sipas te cilit
dokumenti i lejes se s¢ ndertimit i jepet subjekit vetem pas marrjes, nder te tjera, dhe te
konformitetit nga Ministria e Mjedlsn dhe dhe Agjensia Kombetare e’Planifikimit te
Territorit, pala ¢ paditur ka nxjerre lejen pa u marre konformiteti, Ne gjykim u provoa g
Agjensia ¢ Zhvillimit te Territorit, e cila sig me siper u cituara, refervar parshikimeve te
VKM nr, 725, daté 02.09.2015 “Per miratimin e organizimit dhe finksionimit 1e Agjensise se
Zhviltimit te Territorit” vepron si Sekretarial Teknik i K&shillit t& Rregullimit te Territoril in
¢shté drejtvar Ministris® s¢ Mjedist dhe Agjensise Kombetare te Planifikimit te Territorit per
te marre konformitetin, Me shkresen nr,  390/01, daté 02,03,2016 Agjencia Kombétare e
Planifikimit t& Territorit shprehet se konformiteti i projektit #sht¥ dhene perpara se ai te
hynte ne procedurat e aplikimit per leje ndertimii dhe rrjedhimisht nuk ka q&nd ¢ nevojshe
qk t¢ perfshihej si kusht per dhenien ¢ lejes se ndertimit te objektit. Me konkretisht ne kete
shkrese thuhet ne menyre te shprehur se; “Projekii pér Parkun e Lodrave brenda Parkut 1¢
Ligenit #shte pjesé e Muasterplanit 1 hartugr pdr parkun, népirmjet njé procesi "shérbim
konsulenté ", realizvar nga Fondi Shqiptar { Zhvillimit. Profekti éshté hartuar nga njé studio
projekiimi e speciallzuar, ndérkohe q¢ procest ¥shié ndiekur dhe nga Agiencia Kombétare e
Planifikimit t& Territorit g¢ prej hartimit ¢ Termave 18 Referencés dhe deri n2 dordzimin ¢
projekieve tekmike pér secilin pref profekteve pilol, piest e Masterplanit.

Ndér ¢ Gera AKPT-ja Informon se, Parku i Ligenit ¥sht# piesé e Kurorés sé Gielbér 1¢
Tiranes dhe Zoné e Réndesisé Kombétare, Pér kité arsye #shtd paré e nevofshme nga dy
Institucionet —Fondi Shaiptari Zhvillimit dhe Agiencia Kombdtare e Planifikimit t& Territorit
q¢ ta ndiekin procesin s¢ bashiu dhe mbl bazén e njé oki-marréveshje lidhr mé daté
23.01,2015, ky FSHZH &shi¥ palé né cilésing e autoritetit konfroktor dhe AKPT-ja luan rol
né agistenct feknike né projektim. Nedérkoh? qé veté Shérbimi | Konsulencés &shiéd kérkuar
nga FSHZH pér “Pérgatitfen ¢ Masterplanit 1@ Parkut ¢ Ligenit dhe 5 projekte pilot”. N¢
Jund AKPT-ja sqaron se konformitetit § kétif projeksi ésheé dhénd pdrpara se profekul 1é hynie
& procedurat e aplikimit peér leje ndértimi. Pér k8ié arsye, givkoj se nuk ka gené# aspak ¢
nevojshme gé (& shprehef ne vendimin e KKT-s¢ kushii pdr marrien e konfirmitetit nga
AKPT,

Po késhtu, konform parashikimit ne vendimin objekt gjykimi, Agjensia e Zhvillimit te
Territorit i &shté drejluar me shkrese dhe Ministrise se Mjedisit per marrjen ¢ konformitetit
dhe, kjo e fundit, me shkresen nr. 1291, daté 01.03.2016 i ka kthyer perpjigie ne menyte te
shprehur se:™ Projekti “Kend fojrash per femije” nuk ésht¥ listuar ne shiojcat I dhe I te
ligitt nr. {0 440 date 07.07.2011 “Per vieresimin e ndikimit ne myjedis' fe ndyshuar®.
Refervar te dhenave te ketyre provave Gjykata gtnon se ne rastin konkret nga pala e paditur
jane permbushur plotesisht detyrimet q& kushtezojne nga pikepamja proceduriale nxjerrjen €
aktit objekt giykimi leje ndertimi per objektin “Kend lojrash per femije” dhe q2 lidhet me
kryerjen ¢ te gjitha veprimeve per marjen ¢ konformitetit per objektin, Nderkohe diskutimi
nese ky konformitet duhej dhene apo jo nga struktuara perkatcse me shume s sa me

-
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proceduren e nxjerrjes se aklit ndikon ne bazueshmerine e aktit nga pikepamja e ligjit
material, pra me paviefshmerine relative te ketij akti, e cila sic me siper u citua, nuk Zshtd
ohjektit i ketij shayrtimi gj_-.rqﬂsor Ne keto kushte gjykata ¢mon se aktet objekt nuk jane
absolutisht te paviefshem per asnje nga rastet e parashikuara ne menyre te shprehur nga ligji,
medhimlsht nuk mund te kugtatohen si te te tille nga pjykata. Kerkimet objekt ,padne per kete
pjese jane te pabazuar € si te fille duhen rrezuar,

S& katerti, te pabazuar & gien givkata pretendimin e paditésave ne lidhje me
paligjshmerin e procedurés s prokurimit t& punimeve t& nd¥rtimit t& parkut t& lojérave, me
argumentin se kjo procedure ka nisur q# n¥ datén 14 Dhjetor 2015, pra aférsisht 2 (dy) muaj
pErpara miratimit (2 lgjes s& ndértimit me kusht me an# t& vendimit nr. 1, daté 12.02.2016 te
KRRT-s&, dhe se sipas te dhenave te tabeles s& punimeve, punimet kan nisur m§ daté 10
Shkurt 2016, pra 2 (dy) dité p&rpara, Pala padit¥se nuk ¢ bazoi kete pretendim ne ndonje
reference Jigiore dhe prove konkrete. Per me teper natyra e ketij kerkimi ishte ¢ pergjithshme,
pra padit¥sit nuk percakiuan n# asnje moment aktin apo veprimin administraliv konkret ge
kundershtonin, detyrim ky qé binte mbi ta referuar nenit 21 te ligjit 49/2012 “Pér organizimin
dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe giykimin & mosmarréveshjeve

“administrative”, ne nje kohe kur kjo procedure perfshin nj& teresi aktesh dhe veprimesh
administrative t€ Autoritetit Kontraktor Bashkia Tirane dhe q# jang finalizuar me lidhjen ¢
kontrates se prokurimit, ¢ cila giithashtu nuk v identifikua dhe kundershtua ne menyre te
shprehur prej tyre. Nderkohe rastet e pavlefshmrise absolute te k¥saj te fundit jane percaktuar
ne menyre te shprehur ne legjislacionin e posagem per prokurimin publik, Per me teper, vien
te thekschet se legjislacioni per prokurimin publik ka percaktuar dhe struktura administrative
dhe afteve brenda te cilave keto akte te procedures se prokurimit mund te goditen, duke
kushtezuar aksesin ne gjykate, me ezvarimin paraprakisht te rekursit administrativ. Fo
késhtu, t& pabazuar & gien gjykata pretendimin e padit¥save se keto procedura jane te
paviefshme ne kushtet kur akte1 per miratimin e lejes se ndertimit te parkut te lojrave jane te
lilla. Kjo pasi, sig me siper u citua, giykata gmoi se aktet objekt gjykimi per miratimin ¢
lejes nuk jane akte absolutisht te vlefshme, mjedhimisht nuk mund te behet fjale per
paviefshmeri te akteve dhe veprimeve juridike ne kuader te procedures se prokurimit publik
te zhvilluar nga pala ¢ paditur Bashkia Tiran# per percaktimin ¢ operatoreve ekonotnike per
realizimin e objektit.

8¢ pesti dhe ne vijim te arsyetimit te sipercituar dhe kerkimi objekt padie per
konstatimin ¢ paligjshmérisé se punimeve te ndéitimit te zhvilluesit Bashkia ¢ Tiranes shté [
pabazuar e si i tille duhet rrezuar. Po k¥shtu, ne kushtet kur aktet per miratimin e lejes s&
ndertimit dhe leja & ndertimit jane akte te viefshme dhe procedura ¢ ndjekur e prokurimit
Bshté e tille, rrjedhimisht nuk mund te detyrohen pales e paditura te nderpresin punimet apo
te rikthejn# zonen ne giendjen & meparshme. Per me teper kerkimi i paditésave per ndalimin
¢ punimeve ka humbur aktualitetin, ne kushtet kur objekti ka perfunduar, Kerkese padia dhe
per kete pjese &shte ¢ pabazuar e si e tille duhet rrezuar,

Se giashti, pkr sa u perket shpenzimeve gjyqésore, giykala ¢men se, perderisa k&rkese
padia rezultoi e pabazuar, bazuar n& nenin 106 te K.Pr.Civile ato duhet t'i ngarkohen
paditésave. Kéto shpenzime perbehen nga shpenzimet e verifikvara, te renditura né¢ fund te
ketij vendiri. _ '

Né& perfundim, duke pasur parasysh giitht sa mé sipét u cima, gjykata ¢mon se
kérkese padia e padit®sve Anxhela Hoxha, Artan Manushage, Andi Tepelena, Brizida
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Gjikondi, Ervin Goci, Eljan Tanini dhe Rezarta Caushaj &hié e pabazuar né ligi dhe n&
prova, e sie title duhet rrezuar,

- PER RSYE :

Gjykata, bazuar n& nenst 40, 4t t& ligjit nr. 49/ 2012 “Pér organizimin dhe -
funksionimin e giykatave administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative”,

=,

-,

o Rrézimin kérkes® padis® s¢ paditésave Anxhela Hoxha, Artan Manusheqe, Andi
Tepelena, Brizida Gjikondi, Ervin Goci, Eljan Tanini dhe Rezaria Causha), te
paditura Bashkia e Tiran#s, Késhilli Kombétar i Tetritorit, shogeria "Star Tek” sh.p.k,
dhe shogeria “Riviera" sh.p.k, me objekt “Sigurimin e padise duke vendosur
pezuilintin e lefes se ndértimit d1.03.03.2016, pér objektin "Kéndi i lojérave pér
Sfemije, projekti pilot 4, ne kuadér fe rehobilltimil te parkut te Hagenit”, dhéne
zhvifluesit Baskkia Tirane. Marrjen e masave shiese fe sigurimit te padise, duke
vendosur pezullivin ¢ menjehershim te punimeve dhe veprimeve te Bashkise Tirane
dhe nenkontratioreve te saf brenda zonds se rendesise Kombétare, Kurora e Gjelbér e
Tiranes dhe pérkatésisht, Zowén Kadastrole nr.8280 me Nr. Pasurie 2/280, Nr.pasurie
2/283 (eona e ndériimit), pér Projektin "Kéndi i Lojérave pér fimife" te prokuriar
nga Bashkio Tirane. Konslatimin e paviefshmérisé absolute te vendimit nr.J, date
12.02.2016 1& Keéshitlit Kombétar te Territorit pdy miratimin e lejes se ndériimit pér
objektin "Kéndi i Lojtrave pdr fimife, projekii pilot 47, ne kuadér te rehabilitimit te
porkut t¢ Hgenil, Beshkia Tirane. Konstatimin e paviefshmérisé se lefes se ndertimit,
date 03.03.2016, te KKT-se te iéshuar pér zhvilluesin Baskkia Tirane. Konstatimin e
paviefshmerise se lejes se nd¥riimis, dote 03.03.2016, r¢ KKT-se, te lshuar pér
ghvilluesin Bashkia Tirane, pér objekiin "Kéndi [ lojérave pér fémife, projekti pilot 4,
ne kuadir te rehabilltinit te parkut te liqenit, Bashilg Tirane", bazuar ne VKT nr.d,
ptr zhvillimin e pronave te ndodhura e zongn Kadastrale nr.8280 me nr pasurie
2/280, Nrpasurie 2/281 dhe Nrpaswfe 2/283; Shpailien e paviefshmerisd se
procedurts se prokurimit me objekt kryerfen e punimeve pér "Kéndin ¢ Lojérave pér
femife", pér fondin limit prej 67 983 445 leke pa TVSH ( Buletini nr.49%2015).
Konstatimin € paligishmérisé se punimeve te ndériimit te zhvittuesit Bashkia e
Tiranes, te kryera ne pasurte e ndodhura brenda sonés se rendesise Kombétare,
Kurora e Greibér te Tiranes dhe pérkatésishi, Zonén Kadastrale nr.828¢G me
nr.pasurie 2/280, nr.pasurie 2/281 dhe nrpasurie 27283 (zona e ndértimit), pér
prajektin "Kéndi | Loférave pér femife" te prokwuar nga Bashkia e Tiranes.
Detyrimin ¢ Bashkise se Tiranes per te ndaluar puniimet ¢ ndértimit dhe per rikthimin
e zonds ne giendien ¢ méparshme”, si e pabazuar ne ligj dhe prova,

Shpenzimet gjyqésore ne ngarkim e paditésave.

Kund#r k&tij vendimi lejohet ankim n¢ Ojykat¥n Administrative 18 Apelit Tirand,
brenda 15 ditéve, duke filluar ky afat nga e nesérmja e shpalljes. Per palét dhe
avokaturdn ¢ shtetit ne mungese, ky afat fillon nga e nesérmja e njoftimit te vendimis,
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¢ Vendimi t'u kemunikohst paleve dhe avokatures se shtelit né mungese,

¢ U shpall sot, n& Tirané, mé& 11.07.2016

T
SEKRETARE
QERIME BODURI

Shpenrire giyqésore
Takse gjyqésore 3000 lek#

Gjithese] 3000 deke
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